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Duke parë të nevojshëm hartimin e Udhëzimin Administrativ standardet minimale për konsultime publike në komuna, Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal – MAPL ka nxjerrë vendimin Nr. 02-608 të datës 18/05/2018, si dhe plotësim vendimin e datës 18/05/2018. Nr. 02-608/1 të datës 01/08/2018 për themelimin e grupit punues për hartimin e Udhëzimin Administrativ standardet minimale për konsultime publike në komuna. 
Hartimi i Projekt-Udhëzimit është bërë nga Grupi Punues i udhëhequr nga Divizioni për Koordinim të Politikave i Departamentit për Integrime Evropiane dhe Koordinim të Politikave në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal.  Grupi punues është përbërë nga përfaqësues të MAPL-së, përfaqësues nga projekti DEMOS, Instituti GAP dhe INPO.
Finalizimi i Projekt-Udhëzimit Administrativ është bërë pas mbajtjes së procesit të konsultimit publik dhe paraprak. Drafti është lansuar edhe në Platformën Qeveritare për Konsultime publike për t’i dhënë mundësinë e komenteve të gjithë qytetarëve si dhe grupeve të tjera të interesuara. 

Konsultimi publik është zhvilluar në pajtim me Rregulloren Nr.05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 

Ecuria e procesit të konsultimit

Projekt-Udhëzimin Administrativ për standardet minimale për konsultime publike në komuna është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike për konsultimet me datë  14 shtator 2018 dhe ka qenë i hapur për komente deri me datë 04 tetor 2018. Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik, Projekt-Udhëzimi është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit për Projekt-Udhëzim i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për Projekt-Udhëzimin dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuuesve

	Konsultimet me shkrim/në mënyrë elektronike
	15 ditë pune 
	 4 Kontribues 

	Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
	 1 Kontribues (një koment i përgjithshëm)

	Takim i përbashkët i grupit punues me zyrtarët nga komuna: kryesues/e, zyrtar/e ligjor, zyrtar/e nga zyra e informimit, përfaqësues nga shoqëria civile.
	3 ditë pune 
	20 pjesëmarrës nga komunat

	Takim i përbashkët me kolegjiumin e zyrtarëve ligjor të komunave
	1 ditë punë
	38 pjesëmarrës

	Takim me zyrën për Qeverisje të Mirë/Zyra e Kryeministrit
	1 ditë
	5 pjesëmarrës

	Takim me Asociacionin e Komunave dhe përfaqësues të kolegjiumit të zyrtarëve për komunikim publik në komuna
	1 ditë
	9 pjesëmarrës


Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Kontributet për Projekt-Udhëzimin Administrativ për standardet minimale për konsultime publike në komuna nga palët e interesit janë dhënë në mënyrë elektronike, (përmes e-mailit dhe platformës on-line të konsultimeve publike), si dhe përmes takimeve të drejtëpërdrejta me grupet e interesit. 
Çështje tjera

Kontributet e pranuara janë shqyrtuar veç e veç, ndërsa raporti i detajuar për komentet e pranuara është paraqitur në shtojcën nr. 1 të këtij raporti.   

Hapat e ardhshëm

Projekt-Udhëzimi Administrativ për standardet minimale për konsultime publike në komuna është finalizuar dhe i njëjti do të procedohet për miratim tek Ministri i Administrimit të Pushtetit Lokal. 

Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Temat e konsultimit
	Komentet
	Kush ka komentuar
	Statusi i Komenteve

- pranuar, pjesërisht pranuar, nuk është pranuar
	Komente (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit të komenteve është i detyrueshëm)

	TEMA 1: Zyrtarët ligjor të komunave, Komente të përgjithshme
	Neni 3 – Përkufizimet, pika 1.1 -  Propozimi është të zëvendësohet me kornizë afatmesme.
	Komunat e Republikës së Kosovës (Kolegjiumi) (21/09/2018)
	Pranohet 
	

	
	Neni 3 – Përkufizimet, pika 1.2 -  Propozimi është të zëvendësohet më të përgjithshme.
	
	Pranohet
	

	
	Neni 3 – Përkufizimet, pika 2 -  Propozim: Të shtohen: sugjerimet, kërkesat dhe vërejtjet.
	
	Pranohet
	

	
	Neni 3 – Përkufizimet, pika 5 -   Të shtjellohet rasti kur një propozim vjen nga grupet e jashtme dhe jo nga komuna. Si të përkufizohet?
	
	Pranohet 
	

	
	Neni 3 – Përkufizimet, pika 6 -   Të shtohet edhe Grupet e qytetarëve.
	
	Pranohet 
	

	
	Neni 3 – Përkufizimet, pika 8 -  Propozim: zyrtari nga njësia përgjegjëse për komunikim publik   
	
	Pjesërisht 
	Komenti është marrë për bazë 

	
	Neni 3 – Përkufizimet, pika 9 -   Të zëvendësohet: para aprovimit të tyre. 
	
	Pranohet
	

	
	Neni 5 – Zbatimi i standardeve të konsultimit publik – të shtohet fjalia  minimale
	
	Pranohet
	

	
	Neni 5 – Zbatimi i standardeve të konsultimit publik, pika 2 - Te përkufizohet se çka nënkupton platforme
	
	Pjesërisht
	Platforma është specifikuar si sistem elektronik për konsultime publike.

	
	Neni 5 – Zbatimi i standardeve të konsultimit publik, pika 5 -  Propozimi ka qene me largu këtë pjesë së është ngarkesë e madhe për komunat.
	
	Nuk pranohet
	Qëllimi kryesor Udhëzimit administrativ është të siguroj zbatimin e standardeve minimale të konsultimit publik në nivel lokal. 

	
	Neni 6 - Dokumentet për konsultim publik, pika 1.1. – fjala Ekzekutiv – të hiqet.
	
	Pranohet
	

	
	Neni 9 - Detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarit për menaxhimin e konsultimit publik, pika 1.1. -  Të qartësohet neni 9, zyrtari për komunikim publik nuk mund të menaxhoj procesin (kërkohet të bëhet nga zyrtari përgjegjës për hartim të akti).
	
	Pjesërisht
	Janë përcaktuar të gjitha përgjegjësitë e  Zyrtarit përgjegjës për konsultim publik dhe Zyrtari përgjegjës për përgatitjen e draftit fillestar të projektpropozimit.

	
	Neni 9 - Detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarit për menaxhimin e konsultimit publik, pika 1.2. Të zëvendësohet me grup propozues ose punës.
	
	Pranohet
	

	
	Neni 9 - Detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarit për menaxhimin e konsultimit publik, pika 2 - Zyrtari përgjegjës përgatit raporte vjetore - Te zëvendësohet me raport periodike
	
	Nuk pranohet
	Zyrtari përgjegjës për koordinim të konsultimit publik është përcaktuar të hartoj raporte vjetore për procesin e konsultimit publik në komunë.  

	
	Neni 10 - Format dhe teknikat e konsultimit publik, pika 1.12 - Te shtohet edhe tabela për informim


	
	Nuk pranohet
	Nuk është vlerësuar e nevojshme për procesin e konsultimit publik.

	
	Neni 10 - Format dhe teknikat e konsultimit publik, pika 1.15 - Propozim të shtohen fokus grupet.
	
	Pranohet
	Është përfshirë në paragrafin 1.7 të nenit 10

	
	Neni 10 - Format dhe teknikat e konsultimit publik, pika 1.21 - Të fuzionohen në një nen te vetëm.
	
	Pranohet
	

	
	Neni 10 - Format dhe teknikat e konsultimit publik, pika 1.21 - Konsultimi me shkrim dhe elektronik, si dhe së paku një takim publik konsultativ me palët e interesuara janë të obligueshme në procesin e konsultimit publik - Propozimi ka qene me largu këtë paragraf nga  rregullorja
	
	Pranohet
	

	
	Neni 11 - Fazat e Konsultimit Publik, pika 1.3 -  Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre në organet përgjegjësve - Propozim: Shqyrtimi i komenteve
	
	Pranohet
	Është shtuar fjala “shqyrtim”

	
	Neni 13 - Mbajtja e konsultimeve publike, pika 1 - Para aprovimit të një projektpropozimi, organi propozues merr vendim  për hapjen e procesit të konsultimit publik  - Të zëvendësohet me njoftim, vendos dhe Informim
	
	Pranohet
	Është zëvendësuar

	
	Neni 14 - Identifikimi i palëve të interesuara, pika 1 – Të riformulohet - Varësisht nga lloji i projektpropozimit komuna identifikon qytetarët dhe palët e interesuara të cilat mund të ndikohen nga politika e caktuar në mënyrë që t’i ftoj të marrin pjesë në procesin e konsultimit publik. 
	
	Pranohet
	Është riformuluar sipas propozimit

	
	Neni 16 - Takimet publike konsultative, pika 1.2 - Njoftimi për konsultim publik shpallet së paku dy jave – të zëvendësohet me 7 ditë pune 
	
	Pjesërisht  
	Afati prej 7 ditë pune është zëvendësuar me 8 ditë dhe maksimum 14 ditë kalendarike duke e harmonizuar me aktet tjera nënligjore (shih UA për Planifikim Hapësinor 2014).

	
	Neni 16 - Takimet publike konsultative, pika 5 –Propozim të shtohet nënkryetari i komunës
	
	Nuk pranohet 
	Nënkryetari i komunës vepron në emër të kryetarit në mungesë të tij. 

	TEMA 2: Komente të Përgjithshme
	Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF) ka analizuar Projekt-Udhëzimin Administrativ për Standardet Minimale të Konsultimit Publik në Komuna (më tej Projekt Udhëzimi). Në përputhje me misionin dhe fushëveprimtarinë e vet, komentet e KCSF-së përqendrohen në pjesën e trajtimit të parimeve e standardeve të pjesëmarrjes qytetare, si dhe qasjeve të zbatimit, të cilat janë të aplikueshme pavarësisht nivelit të qeverisjes.

 

· Në përgjithësi, KCSF e vlerëson lart nismën e Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL) për të hartuar një akt normativ i cili i përcakton standardet minimale, pa zbatimin e të cilave proceset e hartimit të akteve komunale nuk mund të vlerësohen si të rregullta. Në rast që përmbyllet me sukses, kjo nismë i trajton gjetjet shumëvjeçare të monitorimit të KCSF-së që konstatojnë që Ligji për Vetëqeverisje Lokale ofron instrumente të ndryshme të pjesëmarrjes së qytetarëve në nivel lokal, duke përfshirë konsultimet publike... por dispozitat në legjislacionin sekondar janë shumë të paqarta dhe më shumë hapësirë për interpretim.

· Standardet minimale, për t’u konsideruar të tilla dhe për të qenë efektive në zbatim, duhet të jenë shumë specifike, të qarta dhe të dallueshme. Megjithatë, Projekt-Udhëzimi në formën aktuale nuk i definon sa duhet këto standarde, por përmban kryesisht dispozita parimore të cilat e dëshmojnë vullnetin pozitiv për konsultim publik, por pa ofruar qartësi dhe dallueshmëri të kuptimeve, fazave, afateve e mekanizmave të zbatimit. Kjo vërehet jo vetëm në përmbajtjen e Projekt-Udhëzimit, por edhe në Dokumentin e Konsultimit, i cili nuk përmban asnjë informatë të veçantë mbi Projekt-Udhëzimin dhe procesin e hartimit, apo informata shtesë relevante për këtë Projekt-Udhëzim.

· Si i tillë, Projekt-Udhëzimi duhet të avancohet dukshëm dhe të definojë saktë standardet minimale në kuptim të përkufizimeve, fazave, afateve e mekanizmave të zbatimit, ndërsa pas kësaj të shpallet edhe njëherë për konsultim publik. 
	Fondacioni Kosova për Shoqëri Civile – KFOS (04/10/2018) 
	Nuk pranohet
	Standardet minimale të konsultimit të përcaktuara në U.A. janë shumë specifike. Ato janë formuluar si në vijim: 

1. Komuna siguron publikimin e projektpropozimeve në ueb-faqet zyrtare të komunave dhe në Platformën e Konsultimeve Publike në nivel Qendror. 

2. Projekt-propozimet të cilat i nënshtrohen konsultimit publik duhet të jenë të qarta dhe kompletuara me të gjitha dokumentet përcjellëse.

3. Komuna, për politikat e caktuara të parapara në legjislacionin në fuqi, duhet të siguroj konsultimin në fazat e hershme të hartimit palët e interesuara që ndikohen apo janë të interesuara të ndikojnë drejtpërdrejt në procesin e vendimmarrjes.

4. Komuna duhet të lejoj kohë të mjaftueshme për palët  e interesuara në procesin e konsultimit publik.

5. Komuna është e obliguar të shpall rezultatet e procesit të konsultimit publik, të publikoj raportin me  të gjitha propozimet e ofruara nga qytetarët, si dhe të jap sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit të kërkesave të qytetarëve apo grupeve të tjera të interesuara;
Implementimi i këtyre standardeve mund të kuptohet në përmbajtjen e dispozitave të këtij udhëzimi administrativ, të renditura si në vijim: parimet e përgjithshme, standardet minimale, format dhe teknikat e konsultimit, strukturat komunale përgjegjëse për menaxhim të procesit, llojet e akteve që i nënshtrohet procesit të konsultimit publik,  fazat e konsultimit, afatet kohore,  komunikimin e rezultateve të konsultimit, mbikëqyrjen dhe raportimin.



	TEMA 3: Preambula, Qëllimi Udhëzimit Administrativ, komente të tjera.
	Qëllimi -  Kjo pjesë është pothuajse identike me Rregulloren e Qeverisë por e përshtatur për nivelin komunal. 
	MAP (05/10/2018)
	Nuk pranohet
	Qëllimi mund të jetë i njëjtë, por formulimi është i ndryshëm.

	
	Neni 2 – Fushëveprimtaria –  Paragrafi i parë është pothuajse identik, paragrafi i dytë nuk është përfshirë.  
	
	Nuk pranohet
	Formulimi nuk është identik, por i referohet përgjegjësive të autoriteteve lokale për menaxhim të procesit të konsultimit publik.

	
	Neni 3 – Përkufizimet -  Kjo pjesë është gjithashtu identike, por e përshtatur për nivelin komunal. Veç kësaj është shtuar definicioni i Zyrtarëve përgjegjës për hartimin e propozimit dhe realizimit të procesit të konsultimit. Komentet për këto pozita do të jepen më poshtë, tek nenet përkatëse. 
	
	Nuk pranohet
	Përkufizimet janë identike, për shkak se ka një dallim të madh në mes të subjekteve, akteve dhe politikave të nivelit lokal me ato të nivelit qendror.

	
	Neni 4 – Parimet e konsultimit publik -  Kjo pjesë është gjithashtu e njëjtë. Përfshinë gjithashtu titujt e secilit parim. Ndërsa në Rregulloren e Qeverisë titujt nuk janë të përfshirë.  
	
	Nuk pranohet
	Parimet mund te jenë të ngjashme, mirëpo ndryshon mënyra e formulimit të tyre.

	
	Neni 5 - Zbatimi i standardeve të konsultimit publik, pika 1 - Mendoj që kjo duhet të jetë më specifike. Mendoj që qëllimi është të krijohet një platformë konsultimi, e barabartë me atë që ekziston për nivelin qendror apo të shtohet një komponentë për nivelin lokal në platformën ekzistuese. Por kjo duhet të jetë më specifike. Në asnjë platformë, kushdo që e ka zhvilluar, komunave nuk duhet t’u kërkohet që t’i publikojnë dokumentet e konsultimit.
	
	Pjesërisht
	Krijimi i platformave elektronike është parë si një nga format e konsultimit publik edhe në nivel lokal. Platforma qeveritare për konsultim publik është përfshirë si formë obligative (krahas ueb-faqes komunale) pas rekomandimit të Zyrës për Qeverisje të Mirë.

	
	Neni 5 - Zbatimi i standardeve të konsultimit publik, pika 2 - Mendoj që dokumenti i cili duhet konsultuar duhet të jetë drafti i përgatitur nga institucioni apo grupi punues. Kjo nënkupton që është në fazën përfundimtare apo që është aprovuar nga akterët e brendshëm dhe është i gatshëm për konsultim nga publiku. Nuk jam i sigurt, nëse janë të qartë sa i përket kësaj. Akterët e përzgjedhur mund të përfshihen në procesin e hartimit, siç është grupi punues, por jo domosdoshmërisht para fillimit të procesit të konsultimit. Institucioni hartues vendos nëse ekspertiza e akterëve të jashtëm është e nevojshme në fazat e hershme të procesit të hartimit (të dokumentit).  
	
	Nuk pranohet
	Komenti është dhënë pa e konsultuar të gjithë përmbajtjen e Udhëzimit Administrativ.

	
	Neni 5 - Zbatimi i standardeve të konsultimit publik, pika 3 -  Është e nevojshme një kohë e saktë minimale për konsultim. Rregullorja e qeverisë i ka të paktën 15 ditë kalendarike. 
	
	Nuk pranohet
	Komenti është dhënë pa e konsultuar të gjithë përmbajtjen e Udhëzimit Administrativ.
Afatet janë përcaktaur në nenin 18 të U.A.

	
	Neni 5 - Zbatimi i standardeve të konsultimit publik, pika 4 -   Mendoj që përveç listës së komenteve ata duhet ta publikojnë edhe raportin e konsultimit, i cili duhet ta përmbaj numrin e pjesëmarrësve, metodat e përdorura të konsultimit, informatat për publikun rreth hapave të ardhshëm etj.       
	
	Nuk pranohet
	Komenti është dhënë pa e konsultuar të gjithë përmbajtjen e Udhëzimit.

	
	Neni 6 – Dokumentet për konsultim publik -  Ky nen duhet të bashkohet me nenin pasues, pasi që të dy kanë të bëjnë me dokumentet komunale të cilat duhet të konsultohen.
	
	Nuk pranohet 
	Është bërë një diferencim në mes të politikave lokale ku bëjnë pjesë dokumentet strategjike të komunës dhe akteve nënligjore të komunës.  

	
	Neni 7 - Aktet nënligjore të komunës për konsultim publik - Përveç dokumenteve të cilat duhet të konsultohen, UA duhet të përfshijë përjashtimet, të ndara në dy apo më shumë kategori: Cilat dokumente nuk duhet të konsultohen dhe  Në cilat raste disa nga dokumentet e radhitura në nenin 6 dhe 7 nuk është e nevojshme të konsultohen.  UA gjithashtu duhet të jep sqarime, pse disa nga këto dokumente nuk duhet të konsultohen. P.sh. urgjencë etj.
	
	Nuk pranohet
	Është e pamundur të identifikohen dhe radhiten në U.A. aktet që nuk i nënshtrohen konsultimit publik. U.A. në mënyrë specifike përcakton aktet që duhet t’i nënshtrohen këtij procesi.

	
	Neni 9 - Detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarit për menaxhimin e konsultimit publik - Ka një dallim ndërmjet sistemit të Qeverisë dhe sistemit të paraqitur këtu, i cili i përcakton detyrat dhe përgjegjësitë e mekanizmave komunal në realizimin dhe monitorimin e standardeve të KP. Në këtë udhëzim administrativ roli kryesor në udhëheqjen e procesit të konsultimit publik i jepet Zyrtarit përgjegjës të konsultimit publik, pozitë e cila është e barabartë me pozitën e Koordinatorit të KP në nivel të Qeverisë. Mendoj që Zyrtari përgjegjës duhet të emërohet si Koordinatori i KP, për të shmangur konfuzionin ndërmjet rolit të Koordinatorit dhe rolit të Zyrtarit përgjegjës/institucional i cili e udhëheqë konsultimin e një dokumenti specifik. Përgjegjësitë e atij/asaj duhet të jenë të ngjashme me Koordinatorin e KP në nivel qendrorë. 
	
	Nuk pranohet
	Është çështje e emërtimit dhe nuk ndikon në  funksionet e zyrtarit përgjegjës për konsultim publik.

	
	Neni 10 - Format dhe teknikat e konsultimit publik, pika 1.12 - Kjo metodë i takon kategorisë së takimeve publike nën paragrafin 1.1. më lartë (1.10. është numërim i gabuar) 
	
	Pjesërisht 
	Janë bërë përmirësimet teknike. 

	
	Neni 12 - Planifikimi i konsultimeve publike - Duhet të bëjnë dallim ndërmjet planifikimit vjetor të konsultimeve dhe planifikimit për ta konsultuar çdo dokument konsultimi. Po duket që këtu është një konfuzion ndërmjet këtyre dy planeve. P.sh. plani vjetor për KP nuk duhet (dhe nuk mundet në këtë fazë) të përfshijë të gjitha detajet dhe kërkesat e paragrafit 3 të këtij neni. (janë dy paragrafë me numrin 3, unë i referohem paragrafit të dytë me numër 3) 
	
	Nuk pranohet
	U.A. e parasheh në mënyrë të qartë planifikimin e konsultimeve si fazë e parë që evidenton të gjitha aktet të cilat duhet të kalojnë procesin e konsultimit në vitin e ardhshëm kalendarik. 

	
	Neni 15 - Takimet publike konsultative, pika 2 - Dy javë është shumë kohë e gjatë për njoftimin e palëve për takim pasi që kjo shkakton zgjatje të panevojshme të procesit të përgjithshëm të KP. P.sh. Rregullorja e qeverisë kërkon 7 ditë. Mendoj që 7 ditë janë të mjaftueshme.   
	
	Nuk pranohet 
	Strategjia për Rregullim më të mirë për Kosovën rekomandon që institucionet publike duhet të lejojnë kohë më të gjatë për palët e interesuara në fazën e konsultimit publik të dokumenteve. 

	
	Neni 15 - Takimet publike konsultative, pika 5 (pjesa e dytë) - Do të rekomandoja që të rishikohet përgjegjësia e Zyrtarit përgjegjës për dokumentin specifik krahasuar me Zyrtarin përgjegjës për konsultime publike. Arsyeja është që përgjegjësia kryesore në realizimin e KP për një dokument të caktuar, siç është planifikimi, analizimi dhe përzgjedhja e akterëve, caktimi i takimeve, mbledhja e komenteve dhe adresimi i tyre duhet të jetë përgjegjësi e institucionit i cili është duke e hartuar një dokument të caktuar. Zyrtari përgjegjës për KP (siç do ta quaja unë Koordinatori) duhet ta koordinoj tërë procesin brenda një institucioni, të jep këshilla mbi standardet, dhe të monitoroj zbatimin e tyre.
	
	Pjesërisht  
	Ky nen është formuluar dhe pjesërisht komenti është marrë për bazë. 

	
	Neni 16 - Afatet e konsultimit publik ( tashmë neni 18) - Çka nënkupton së paku 30 ditë në këtë rast? Duhet të specifikohet nëse kjo nënkupton që konsultimi duhet të jetë i hapur për publikun së paku 30 ditë kalendarike.
	
	Pranohet
	

	
	Neni 18 - Mbikëqyrja e zbatimit - Ndoshta më shumë detaje duhet të jepen në Raportin vjetor të KP, sa i përket përmbajtjes dhe procedurave.
	
	Pranohet
	Raportimi bëhet sipas Shtojcës së U.A. 

	TEMA 4: Preambula,  Zbatimi i standardeve, planifikimi i konsultimeve publike, mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi.

	Koment: Draft-Udhëzimi Administrativ në fjalë është i hartuar në terma shumë të përgjithshëm dhe jep hapësirë për interpretim të gjërë. Kjo mund të kërkoj ndërveprim më të mirë të komunave dhe MAPL për të siguruar zbatimin e drejtë të udhëzimit.
	UN – HABITAT (08/10/2018
	Nuk pranohet
	U.A. definon në mënyrë të qartë të gjitha procedurat e konsultimit publik.

	
	Neni 5: Zbatimi i standardeve të konsultimit publik - Me qëllim të ngritjes së pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset vendimmarrëse në nivelin komunal kërkohet që konsultimit publike të organizohen në faza të hershme të hartimit të projekt-dokumenteve, siç është rregulluar me nenin 5.2. Mirëpo, Udhëzimi Administrativ në vijim nuk shpjegon se në çfarë mënyrë rregullohet kjo dhe për më tepër fitohet përshtypja se konsultimi publik duhet të bëhet vetëm për draft dokumente duke mos elaboruar ndërveprimin e hershëm. 
Rekomandojmë: inkorporimin e një neni shtesë ku shpjegohet taksativisht procedura e përfshirjes së publikut në fazat e hershme të draftimit duke siguruar partneritet me publikun apo edhe palët e interesuara që nga fillimi i draftimit të dokumenteve. Këta të fundit (përfaqësuesit e tyre) do të duhej të përfshiheshin në grupet punuese për hartimin e draftit të dokumenteve, projekt-propozimeve. 
	
	Pranohet
	Komenti është marrë parasysh dhe është shtuar neni 19.

	
	Neni 12: Planifikimi i konsultimeve publike - Sipas nenit 12 të Udhëzimit Administrative të gjitha projekt propozimet për konsultim publik duhet të planifikohen paraprakisht për vitin e ardhshëm kalendarik duke përfshirë edhe implikimet e mundshme buxhetore. Mirëpo, është më se e qartë se është e pamundur që për vitin vijues kalendarik të planifikohen të gjitha konsultimet për projekt-dokumentet. Gjithherë mund të paraqiten çështje ad-hock që kërkojnë konsultimin publik ndërsa të fundit nuk janë të rregulluara taksativisht nga ana e Udhëzimit Administrativ. 

Rekomandojmë: inkorporimin e një paragrafi shtesë i cili e rregullon konsultimin publik për çështje ad-hock për të cilat ka qenë e pamundur të parashihen në planin e konsultimeve publike duke përfshirë edhe implikimet e mundshme buxhetore.  
	
	Nuk pranohet
	Të gjitha aktet e parapara në planin e punës së kuvendit dhe ekzekutivit të cilat kalojnë në konsultim publik, duhet të identifikohen me kohë dhe të jenë pjesë e planit indikativ të konsultimeve publike.

	
	Neni 16: Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre. Në nenin 16 rregullohet çështja e mbledhjes dhe adresimit të komenteve me ç’rast në mënyrë shumë të zgjeruar (diskrecion i madh) i është dhënë e drejta organit propozues të projekt-propozimit për të pranuar apo refuzuar komentet pa shpjeguar në hollësi procedurën dhe kriteret pranueshmërisë së komenteve. 

Rekomandojmë: që gjatë fazës së analizimit të komenteve të përfshihen më shumë institucione dhe zyrtarë të organeve tjera dhe jo vetëm organi sponzorizues në bashkëpunim me zyrtarin përgjegjës për konsultim publik duke evituar diskrecionin e tepruar të organit propozues.    
	
	Nuk pranohet
	Neni 17 i U.A. rregullon procesin e mbledhjes, shqyrtimit dhe komunikimit të komenteve nga procesi i konsultimit publik. 

	Tema 5: Komente të përgjithshme sipas grupeve. 
Grupi A
	Neni 3, pika 1.1. Fjala projeksionet të zëvendësohet me KAB-n (Kornizën Afatmesme buxhetore);
	Këshillimi/Punëtoria me komunat (19, 20, 21 tetor 2018 – Prevallë)
	Pranohet 
	

	
	Neni 5, pika 1 ueb faqet e komunës (shumës) të zëvendësohet në ueb faqen zyrtare të komunës (njëjës – gabim teknik);
	
	Pranohet 
	

	
	Neni 5, pika 4 - Propozimi ka qene me largu këtë pjese se është ngarkesë e madhe për komunat – implikimet buxhetore janë të mëdha?;
	
	Nuk pranohet 
	Parag.4. i nenit 5 “kohë e mjaftueshme” është standard kryesor në procesin e konsultimit publik.

	
	Neni 7, pika 1.8 – Të diskutohet kjo pikë se mos ka ndikim tek ndryshimi i statuteve të komunave;
	
	Pranohet 
	U.A. do të ketë ndikim në harmonizimin e statuteve të komunave.

	
	
	
	
	

	
	Komenti – MAPL të krijon një model të platformës online për konsultime publike:
	
	Nuk pranohet
	Ekziston platforma e qeverisë për konsultime publike 

	
	Neni 16, pika 2 – Njoftimi për konsultim publik shpallet së paku 2 javë të bëhet për konsultimi publik shpallet së paku 7 ditë pune;
	
	Pjesërisht 
	Afati prej 7 ditë pune është zëvendësuar me 8 ditë dhe maksimum 14 ditë kalendarike duke e harmonizuar me aktet tjera nënligjore (përfshirë UA për Planifikim Hapësinor 2014).

	
	Të vendosen shtojcat për raportin e përfshirjes së komenteve të qytetarëve.
	
	Pranohet 
	Shtojca është përfshirë

	Tema 5.1. Komente të përgjithshme sipas grupeve. 

Grupi B
	Koment: Harmonizimi i afateve kohore në mes te UA dhe Statutit Komunal
	Këshillimi/Punëtoria me komunat (19, 20, 21 tetor 2018 – Prevallë)
	Nuk pranohet 
	U.A. do të ketë ndikim në harmonizimin e statuteve të komunave.

	
	Koment: Planet e punës së Kuvendit t’i nënshtrohen dëgjimit publik
	
	Pranohet 
	

	
	Koment: Propozuesi të bëjë menaxhimin e procesit e jo zyra për komunikim me publikun
	
	Pranohet 
	Është sqaruar një gjë e tillë. 

	Tema 5.2. Komente të përgjithshme sipas grupeve. 

Grupi C
	Neni 3 - Te definohet qartë 1.1 politikat lokale dhe aktet nënligjore. 5.Organi propozues – definim i mangët. 6. Ne grupet punuese të parashihen përfaqësues të SHC dhe me vendim edhe nga Kuvendi
	Këshillimi/Punëtoria me komunat (19, 20, 21 tetor 2018 – Prevallë)
	Pranohet 
	Janë marrë parasysh komentet dhe janë vendosur edhe në kuadër të këtij neni por edhe në kuadër të nenit 6. Po ashtu, neni 3, pika 5 është marrë parasysh. 

	
	Neni 5 - 1.Te specifikohen platformat - 3.Te caktohen afatet
	
	Pranohet 
	Janë specifikuar afatet kohore në nenin 18.

	
	Neni 10 - Të fshihen nën-praragrafët 1.15 dhe 1.18
	
	Pranohet 
	Janë formuluar 

	
	Neni 11 - 1.3 Shqyrtimi i komenteve
	
	Pranohet 
	Është përfshirë

	
	Neni 15 - b4.Të specifikohen platformat
	
	Pranohet 
	Është specifikuar

	
	Neni 18 - Afatet 15-30 ditë - Te fshihet paragrafi 3
	
	Pranohet 
	Është formuluar 

	Tema 5.3. Komente të përgjithshme sipas grupeve. 

Grupi D


	Neni 1 - Të hiqet teksti si në vijim : (si dhe të ndikoj në zhvillimin e politikave të qëndrueshme në interes të përgjithshëm)
	Këshillimi/Punëtoria me komunat (19, 20, 21 tetor 2018 – Prevallë)
	Nuk pranohet
	Propozimi nuk është i argumentuar.

	
	Neni 3 - Pika 1 – Fjala rregullore të zëvendësohet me Udhëzim Administrativ
	
	Pranohet
	Është përmirësuar

	
	Neni 3 - Pika 1.1 Shprehja “projeksioneve” të zëvendësohet me “Kornizë”
	
	Pranohet 
	Është përmirësuar

	
	Neni 3 - Pika 1.3 Pas fjalës të konsultimit i shtohet fjala publike Paragrafi  - titulli konsultim me publikun
	
	Pranohet 
	Është përmirësuar

	
	Të hiqet fjala “qëndrimet” dhe të shtohen këto shprehje “sugjerimet, kërkesat, vërejtjet”
	
	Pranohet 
	Është përmirësuar

	
	
	
	
	

	
	Paragrafi 5. Në fund i shtohet “të grupeve të ndryshme të interesit”
	
	Pranohet 
	Është riformuluar.

	
	Paragrafi 6 “ Të iniciuara nga organet komunale apo grupet e qytetarëve”
	
	Pranohet 
	Është riformuluar.

	
	Paragrafi 7. Fjala draft hiqet
	
	Pranohet 
	Është riformuluar.

	
	Paragrafi 8 – Të hiqet fjala “Njësi” (individi nuk mund të shndërrohet në objekt)
	
	Nuk pranohet 
	Varet nga struktura organizative e komunës

	
	Paragrafi 9 Fjala “ dokument”  të zëvendësohet “aktet”
	
	Pranohet 
	Është riformuluar.

	
	Të hiqet fjalia “të marrin formën e tyre përfundimtare”, të zëvendësohet me “para aprovimit të tyre”
	
	Pranohet 
	Është riformuluar.

	
	Neni 4 - Pika 1.1 të fshihet fjala “dhe rregullat”; Pika 1.2 të shtohet fjala “organeve të komunës”, si dhe Pika 1.4 Pyetje – cilat janë format dhe teknikat më të përshtatshme?
	
	Nuk pranohet 
	Është bërë vetëm pyetje dhe nuk është sqaruar komenti! Duhet të jepen argumente/arsyetime është propozohet një koment/rekomandim. 

	
	Neni 5 - Te titulli të shtohet fjalia “minimale”; 
	
	Pranohet  
	Është përmriësuar

	
	Neni 6 - Paragrafi 1 - Nen 1.1 të hiqet komplet; Të hiqet plani i punës së Kuvendit dhe i Kryetarit
	
	Nuk pranohet
	Plani i punës së Kuvendit dhe Kryetarit duhet të kalojnë në proces të konsultit publik. 

	
	Neni 8 - Të hiqet paragrafi 1  të mbetet vetëm teksti (të shtohet: nëse nuk përcaktohet ndryshe)
	
	Pjesërisht 
	Është formuluar kjo pikë

	
	Neni 9 - Të fshihet komplet pasi ekziston katalogu i cili përshkruan vendet e punës
	
	Nuk pranohet 
	Ky nen nuk ka të bëjë me katalogun e vendeve të punës. Detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarit për koordinimin e konsultimit publik, janë detyra shtesë. 

	
	Neni 12 - Çka nënkuptohet me fjalën faza e hershme? Paragrafi 2 “do të” Paragrafi 4 fjala “merr për bazë” hiqet dhe zëvendësohet me “bazohet”
	
	Pjesërisht 
	Fjala fazë e hershme, nënkupton fazat e fillimit të hartimit të një projektpropozimi.  Komuna mund të përfshijë palët përmes pjesëmarrjes aktive në grupe punuese, apo t’i konsultoj gjatë procesit të hartimit.

	
	
	
	
	

	
	Neni 15 - Paragrafi 4 ne vend shprehjes mund, të zëvendësohet “duhet” “platformat elektronike të përcaktuara”
	
	Pranohet 
	Ky nen është formuluar nga grupi punues.

	
	Neni 16 - Paragrafi 2 të hiqet fjala “së paku”; Riformulimi i paragrafit 3; Paragrafi 3.3 hiqet fjala “shpjegues”; Paragrafi 5 te hiqet fjala “mund”; Të shtohet pozita e “nënkryetarit”; Paragrafi 6; riformulim komplet – Zyrtari përgjegjës për hartimin e projekt propozimit organizon (menaxhon) diskutimin publik.
	
	Pjesërisht 
	Ky nen është riformuluar   

	
	Neni 17 - Paragrafi 2 te hiqet fjala “te interesuara”.
	
	Nuk pranohet
	Konsiderojmë se paragrafi 2 i nenit 17 është mjaftë i qartë

	
	Neni 18 - Paragrafi 3 nën paragrafi 3.3 fjala “natyra” të zëvendësohet me “përmbajtja”.
	
	Pranohet
	

	TEMA 6: Koordinimi, bashkëpunimi dhe raportimi, si dhe dispozitat kalimtare
	Neni 21 – Koordinimi, bashkëpunimi dhe raportimi, pika 1: Plotësim - MAPL dhe Zyra për Qeverisje të Mirë/Zyra e Kryeministrit koordinojnë aktivitetet për sigurimin për ngritjen e kapaciteteve të zyrtarëve komunal për standardet minimale për konsultimet me publikun.
	ZKM/ZQM (01/11/2018)
	Pranohet
	

	
	Neni 21 – Koordinimi, bashkëpunimi dhe raportimi, pika 3:  MAPL në bashkëpunim me Zyrtarin përgjegjës për konsultim në Komunë përgatisin raportin vjetor për zbatimin e standardeve minimale për konsultimet publike në komuna.
	
	Pjesërisht
	Neni 21, pika e fundit është formuluar dhe është specifikuar se MAPL harton raport vjetor për zbatimin e standardeve minimale për konsultim publik në komuna. 

	
	Neni 21 – Koordinimi, bashkëpunimi dhe raportimi, pika 3:   Propozojmë të shtohet si 4. ose mund te jete edhe 3.1. Raporti vjetor i zbatimit të standardeve minimal për konsultimet publike në Komuna publikohet nga MAPL në koordinim dhe bashkëpunim me ZQM/ZKM gjatë publikimit të raportit vjetor për zbatim të standardeve minimale të konsultimeve publike në nivel qendror.
	
	Pjesërisht
	Është riformuluar

	
	Neni 21 – Dispozitat kalimtare, pika 1:  Nga praktika që kemi pasur ne si zyrë koordinuese për konsultimet ne nivel qendror, do të ishte mirë që fillimisht në gjashtë mujorin e parë të vitit 2019 komunat të obligohen që të përgatisin së paku një pilot projekt për një politikë apo akt normativ të caktuar ku do të zbatohen standardet minimale sipas Udhëzimit Administrativ nr. 042018.
	
	Pranohet
	Kjo pikë është formuluar dhe zbatimi i këtij UA do të fillon nga data 1 janar 2019
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